Уголовное дело № 1-179/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Улан-Удэ 22 марта 2017 года

Советский районный суд г. Улан-Удэ в составе: 

председательствующего судьи Бадашкеева Б.И.,

при секретаре Тороновой А.С.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Советского района г. Улан-Удэ Хаджаевой Ю.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Соковикова А.Г.,

представителя потерпевшего Н.,

в открытом судебном заседании в особом порядке, рассмотрев уголовное дело по обвинению

Красовской , ,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в совершении преступления при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ между Открытым акционерным обществом в лице его генерального директора Ц. и ФИО1 заключен Трудовой договор ..., согласно которому ФИО1 принята на работу подсобным рабочим.

ДД.ММ.ГГГГ между ОАО в лице его генерального директора ФИО13 и ФИО1 заключено дополнительное соглашение ... к трудовому договору ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ переводится на должность кассира АУП.

ДД.ММ.ГГГГ между ОАО в лице его генерального директора Ц. и ФИО1 заключено дополнительное соглашение ... к трудовому договору ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ переводится на должность бухгалтера АУП. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приказом ОАО переведена на должность старшего бухгалтера по зарплате с ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ между ОАО в лице его генерального директора Ц. и ФИО1, занимающей должность старшего бухгалтера по зарплате заключено дополнительное соглашение ... к трудовому договору ... от ДД.ММ.ГГГГ о правах и обязанностях старшего бухгалтера по зарплате.

Согласно Должностной инструкции старшего бухгалтера (бухгалтера) по расчетам заработной платы с работниками предприятия ФИО1:

- выполняет работу по ведению бухгалтерского учета в соответствии с положениями действующего законодательства РФ;

- осуществляет прием и контроль первичной документации на данном участке бухгалтерского учета и подготавливает их к счетной обработке;

- производит начисление средств на оплату труда работникам предприятия, составляет своды по начислению заработной платы и отчислений по ним;

- отражает на счетах бухгалтерского учета операции по учету заработной платы;

- производит начисление налогов, возникающих на данном участке;

- составляет и сдает отчетность по внебюджетным фондам;

- участвует в разработке и внедрению прогрессивных форм и методов бухгалтерского учета на основе применения современных средств вычислительной техники;

- следите за сохранностью бухгалтерских документов, оформляет их в соответствии с установленным порядком для передачи в архив. 

Старший бухгалтер (бухгалтер) по расчетам заработной платы с работниками предприятия несет ответственность:

- за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, - в соответствии с действующим трудовым законодательством;

- за правонарушения, совершенные в период осуществления своей деятельности, - в соответствии с действующим гражданским, административным и уголовным законодательством РФ;

- за причинение материального ущерба – в соответствии с действующим законодательством РФ;

- за нарушение правил внутреннего трудового распорядка, правил противопожарной безопасности техники безопасности, установленных на предприятии – в соответствии с действующим законодательством РФ. 

В ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, являясь старшим бухгалтером по заработной плате ОАО , расположенного ... выполняя свои трудовые обязанности по начислению заработной платы работникам предприятия, из корыстных побуждений, решила путем злоупотребления доверием, не ставя в известность руководство ОАО о своих преступных намерениях, систематически совершать хищение денежных средств, принадлежащих ОАО , путем фиктивного увеличения сумм своей заработной платы в реестрах денежных средств, направляемых в банк для зачисления заработной платы на счета работников ОАО и сокрытия своих преступных действий путем проведения в бухгалтерском учете предприятия бухгалтерских проводок о выплате окончательного расчета ранее уволенным работникам, так чтобы общая сумма заработной платы, выплаченной работникам, согласно сведениям бухгалтерского учета предприятия, соответствовала общей сумме заработной платы, фактически выплаченной работникам предприятия.

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, из корыстных побуждений в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении ОАО путем злоупотребления доверием совершила хищение денежных средств, принадлежащих ОАО при следующих обстоятельствах: 

1. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 10 500 рублей, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО « » о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 10 500 рублей, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 10500 рублей, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

2. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 2000 рублей, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО «ДД.ММ.ГГГГ» о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 10 500 рублей, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 2000 рублей, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

3. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 7620,46 рубля, при том, что должна была удержать излишне выплаченные 1831,24 рубля в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО « » о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 9451,70 рублей, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 9451,70 рублей, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

4. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 10000,38 рубля, при том, что должна была удержать излишне выплаченные 17232,37 рубля ДД.ММ.ГГГГ, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО « » о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 27232,75 рублей, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 27232,75 рублей, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

5. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 1000 рублей, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО « » о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 1000 рублей, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 1000 рублей, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

6. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 2416,14 рубля, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО « » о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 2416,14 рубля, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 2416,14 рубля, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ года, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

7. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО «БХП» за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 21126,49 рубля, при том, что должна была удержать излишне выплаченные 16051,91 рубля в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО « » о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 37178,40 рублей, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 37178,40 рублей, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

8. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за январь ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 19880,39 рубля, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО « » о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 19880,39 рубля, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 19880,39 рубля, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

9. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 22706,76 рубля, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО « » о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 22706,76 рубля, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 22706,76 рубля, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

10. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 35699,28 рубля, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО « » о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 35699,28 рубля, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 35699,28 рубля, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

11. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 34620,52 рубля, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО « » о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 34620,52 рубля, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 34620,52 рубля, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

12. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 37119,51 рубля, при том, что должна была удержать излишне выплаченные 2459,73 рубля ДД.ММ.ГГГГ, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО « » о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 39579,24 рублей, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 39579,24 рублей, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за , поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

13. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 52823,22 рубля, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО « » о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 52823,22 рубля, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 52823,22 рубля, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

14. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 48581,64 рубля, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО « » о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 48581,64 рубля, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 48581,64 рубля, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

15. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 50286,54 рубля, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО « » о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 50286,54 рубля, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 50286,54 рубля, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за , поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

16. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за размер своей заработной платы на 62680,72 рубля, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО « » о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 62680,72 рубля, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 62680,72 рубля, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

17. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 58630,79 рубля, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО « » о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 58630,79 рубля, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 58630,79 рубля, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

18. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 45698,42 рубля, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО « » о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 45698,42 рубля, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 45698,42 рубля, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за , поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

19. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 67670,95 рубля, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО « » о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 67670,95 рубля, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 67670,95 рубля, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

20. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 60689,38 рубля, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО « » о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 60689,38 рубля, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 60689,38 рубля, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

21. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 24711,37 рубля, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО « » о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 24711,37 рубля, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 24711,37 рубля, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

22. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 73532,69 рубля, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО « » о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 73532,69 рубля, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 73532,69 рубля, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

23. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 47333,81 рубля, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО « » о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 47333,81 рубля, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 47333,81 рубля, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

24. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 115773,99 рубля, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО « » о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 115773,99 рубля, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 115773,99 рубля, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

25. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 32770,27 рубля, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО « » о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 32770,27 рубля, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 32770,27 рубля, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

26. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 52036,41 рубля, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО «БХП» о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 52036,41 рубля, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 52036,41 рубля, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

27. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 117985,86 рубля, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО «БХП» о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 117985,86 рубля, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 117985,86 рубля, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

28. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 100250,73 рубля, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО « » о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 100250,73 рубля, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 100250,73 рубля, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

29. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 79545,34 рубля, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО « » о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 79545,34 рубля, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 79545,34 рубля, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

30. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 69085,95 рубля, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО «БХП» о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 69085,95 рубля, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 69085,95 рубля, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

31. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 100233,78 рубля, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО « » о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 100233,78 рубля, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 100233,78 рубля, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

32. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 107527,32 рубля, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО « » о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 107527,32 рубля, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 107527,32 рубля, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

33. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 224126,56 рубля, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО «БХП» о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 224126,56 рубля, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 224126,56 рубля, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

34. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 100000 рублей, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО « » о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 100000 рублей, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 100000 рублей, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

35. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 92593,61 рубля, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО « » о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 92593,61 рубля, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 92593,61 рубля, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

36. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за август ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 3638,45 рубля, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО « » о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 3638,45 рубля, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 3638,45 рубля, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк». 

37. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 4717,49 рубля, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО « » о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 4717,49 рубля, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 4717,49 рубля, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

38. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 11901,81 рубля, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО « » о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 11901,81 рубля, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 11901,81 рубля, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

39. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 16881,25 рубля, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО « » о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 16881,25 рубля, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 16881,25 рубля, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

40. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 16392,39 рубля, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО « » о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 16392,39 рубля, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 16392,39 рубля, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

41. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увеличив в реестре сведений о выплате заработной платы работникам ОАО « » за ДД.ММ.ГГГГ размер своей заработной платы на 27 579, 07 рубля, передала его для направления в банк. После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 внесла изменения в бухгалтерский учет ОАО « » о том, что заработная плата, начисленная к выплате ранее уволенным работникам, в размере 27 579, 07 рубля, выплачена в текущем месяце. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства, в размере 27 579, 07 рубля, совместно с не выплаченным остатком заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, поступили на картсчет ФИО1 в ПАО «Сбербанк».

В результате преступных действий старший бухгалтер по заработной плате ОАО « » ФИО1, выполняя свои трудовые обязанности по начислению заработной платы работникам предприятия, похитила денежные средства, принадлежащие ОАО « », причинив ОАО « » имущественный вред в особо крупном размере на сумму 2107944,99 рубля, которыми распорядилась по своем усмотрению.

Действия ФИО1 квалифицированы по ч. 4 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное в особо крупном размере.

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью и суду показала, что с квалификацией ее действий и обвинением она согласна, раскаивается в содеянном и ходатайствует о постановлении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство она заявляет добровольно после проведения консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей понятны. Исковые требования потерпевшего признала в полном объеме.

Защитник поддержал ходатайство своей подзащитной и просил постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего в судебном заседании выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, указав, что порядок разъяснен и понятен.

Государственный обвинитель также не возразил против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, поскольку все условия предусмотренные главой 40 УПК РФ соблюдены.

Суд, выслушав мнение сторон, считает, что все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке и принятия решения без судебного разбирательства, предусмотренные главой 40 УПК РФ, соблюдены, обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное в особо крупном размере.

При назначении ФИО1 наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни ее семьи, обстоятельства смягчающие наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, согласно ст.61 УК РФ, суд признает то, что ФИО1 не судима, положительно характеризуется, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, вину признала, раскаялась, в ходе предварительного следствия явилась с повинной, дала показания об обстоятельствах совершенного преступления, чем способствовала его расследованию.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст.63 УК РФ, а равно оснований для освобождения от наказания и уголовной ответственности, для применения в отношении ФИО1 положений, предусмотренных ч.6 ст.15, ст.64 и ст.73 УК РФ, суд не находит.

С учетом изложенных выше обстоятельств, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, т.е. для достижения целей наказания, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы на определенный срок, с применением правил ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Вместе с тем, суд находит основания, предусмотренные ст. 82 УК РФ, для отсрочки ФИО1 отбывания наказания. Так в судебном разбирательстве установлено, ФИО1 воспитывает дочь Ц1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменению или отмене не подлежит до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешен в отдельном постановлении.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего о возмещении вреда, причиненного преступлением, в сумме 2107944 рубля 99 копеек, на основании ст. 1064 Гражданского кодекса РФ подлежит удовлетворению, поскольку причиненный вред, подлежит возмещению в полном объеме лицом, его причинившим.

В соответствии со ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Красовскую виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст. 82 УК РФ, отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ребенком осужденной (Ц1 ДД.ММ.ГГГГ г.р.) четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск удовлетворить. Взыскать с Красовской в пользу ОАО « » 2107944 рубля 99 копеек.

Освободить осужденную от оплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 дней со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Б.И. Бадашкеев